映了年度募集资金实际存放、使用情况进行合理保证，提出鉴证结论。鉴证结论

为“保留结论”、“否定结论”或“无法提出结论”的，公司董事会应当就鉴证报告中

会计师事务所提出该结论的理由进行分析、提出整改措施并在年度报告中披露。

保荐机构应当在鉴证报告披露后的十个交易日内对年度募集资金的存放与使用

情况进行现场核查并出具专项核查报告，核查报告应当认真分析会计师事务所提

江西赣锋锂业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

105

出上述鉴证结论的原因，并提出明确的核查意见。公司应当在收到核查报告后二

个交易日内向深圳证券交易所报告并公告。

独立董事应当关注募集资金实际使用情况与公司信息披露情况是否存在重

大差异。经二分之一以上独立董事同意，独立董事可以聘请会计师事务所对募集

资金使用情况进行专项审计。公司应当全力配合专项审计工作，并承担必要的审

计费用。

上市公司本次交易配套募集资金的管理和使用将遵循本公司的《募集资金管

理制度》的前述规定。

4、募集配套资金失败的补救措施

根据本次交易双方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》及补充协议，

上市公司拟向不超过 10 名其它特定投资者发行股份募集配套资金，募集资金总

额不超过 120,000,000 元，用于支付本次交易中的现金对价及本次交易的相关费

用。

此外，本次交易双方在《发行股份及支付现金购买资产协议》及补充协议中

约定：“本次交易不以募集配套资金的成功为前提，募集配套资金的成功与否不

影响本次交易的履行及实施。若募集配套资金金额不足以支付本次交易的现金对

价，则不足部分由上市公司以自有资金支付。

三、本次交易前后主要财务数据对比

本次交易未编制上市公司备考报表，上市公司发行股份前后主要财务数据及

其他重要经济指标的对照情况可参考本报告书之“第九节 本次交易对上市公司

的影响”之“五、本次交易完成后，上市公司盈利能力及可持续性分析”。

四、本次发行前后公司股本结构变化

本次交易完成前，上市公司总股本为 356,500,550 股。按照本次交易方案，

公司本次将发行普通股 16,499,678 股用于购买资产，发行普通股 8,565,310 股用

江西赣锋锂业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

106

于配套融资（按发行底价 14.01 元/股计算）。发行完成后上市公司股本增加至

381,565,538 股。本次交易发行股份占发行后总股本的比例为 6.57%。

根据 2014 年 12 月 31 日的上市公司持股情况计算，本次交易前后，公司的

股权结构变化情况如下：

本次交易前 本次交易完成后

股东名称 持股数量（股）
持股

比例
股东名称 持股数量（股）

持股

比例

李良彬 88,396,384 24.80% 李良彬 88,396,384 23.17%

王晓申 32,997,968 9.26% 王晓申 32,997,968 8.65%

信达澳银基金－民生

银行－信达澳银基金

－定增分级 2 号资产

管理计划

10,800,000 3.03% 李万春 11,549,775 3.03%

新华信托股份有限公

司
6,800,000 1.91%

信达澳银基金－民

生银行－信达澳银

基金－定增分级 2

号资产管理计划

10,800,000 2.83%

东海证券股份有限公

司
6,600,000 1.85%

新华信托股份有限

公司
6,800,000 1.78%

财通基金－平安银行

－平安信托－平安财

富*创赢一期 88 号集

合资金信托计划

5,797,601 1.63%
东海证券股份有限

公司
6,600,000 1.73%

沈海博 5,257,856 1.47%

财通基金－平安银

行－平安信托－平

安财富*创赢一期 88

号集合资金信托计

划

5,797,601 1.52%

罗顺香 4,643,324 1.30% 沈海博 5,257,856 1.38%

江西赣锋锂业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

107

曹志昂 3,948,700 1.11% 胡叶梅 4,949,903 1.30%

黄闻 3,732,070 1.05% 罗顺香 4,643,324 1.22%

其他股东 187,526,647 52.59% 其他股东 203,772,727 53.40%

合计 356,500,550 100.00% 合计 381,565,538 100.00%

五、本次交易未导致上市公司控制权变化

截至2014年12月31日，赣锋锂业控股股东及实际控制人为李良彬家族，合计

持有公司27.92%股权。

本次交易预计发行股份上限为2,506.50万股，占发行后公司总股本的比例为

6.57%。本次交易完成后李良彬家族合计持有的股份占公司总股本的26.09%，仍

为赣锋锂业的控股股东及实际控制人。本次交易不会导致上市公司控制权发生变

化。

江西赣锋锂业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

108

第六节  本次交易合同的主要内容

一、合同主体、签订时间及本次交易内容

2014 年 6 月 5 日，公司与李万春、胡叶梅签署了附生效条件的《发行股份

及支付现金购买资产协议》；2014 年 9 月 26 日，上述交易各方签署了《发行股

份及支付现金购买资产协议之补充协议》。

本次交易中，上市公司拟通过向特定对象非公开发行股份和支付现金相结合

的方式购买美拜电子合计 100%股权，并募集配套资金用于支付本次交易的现金

对价部分，具体情况如下：

（一）发行股份及支付现金购买资产

根据上市公司与美拜电子全体股东签署的《发行股份及支付现金购买资产协

议》及《发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议》，本次重组各方同意由

具有证券从业资格的资产评估机构对标的资产以 2014年 3月 31日为基准日进行

[…]

术研发和国内市场营销能力，从而提升上市公司的综合竞争实力。

2、未来经营中的劣势

本次交易完成后，美拜电子将作为一个独立的经营主体进行运作经营，但从

公司经营和资源整合的角度出发，上市公司和美拜电子仍需在公司治理结构、员

工管理、财务管理、客户管理、资源管理、制度管理以及业务拓展等方面进行一

定的融合，尽管上市公司与标的公司在客户资源和生产方面有较强的协同，但其

业务分属两个不同业务领域，生产模式、营业模式以及管理模式都存在一定的差

异，因此，并购双方未来整合存在一定的难度和风险。

五、本次交易完成后，上市公司盈利能力及可持续性分析

（一）本次交易有利于提升上市公司的盈利能力

公司与标的公司最近二年的收入构成、盈利能力指标如下表所示：

单位：万元

项目
2014 年度 2013 年度

赣锋锂业 美拜电子 赣锋锂业 美拜电子

营业收入 86,948.01 30,651.36 68,626.70 29,978.90

营业成本 68,375.00 23,637.62 52,687.26 23,959.46

营业利润 9,214.12 3,825.59  7,767.24 2,688.60

利润总额 10,126.79 3,940.59  8,609.54 2,814.64

净利润 8,439.96 3,320.62  6,954.14 2,221.95

归属于母公司股东的净利润 8,572.74 3,320.62  7,412.35 2,221.95

盈利能力（%） 赣锋锂业 美拜电子 赣锋锂业 美拜电子

销售毛利率 21.36% 22.88% 23.23% 20.08%

净资产收益率 5.64% 40.99% 7.75% 46.49%

美拜电子 2013 年度、2014 年度营业收入分别为 29,978.90 万元、30,651.36

万元，归属于母公司股东的净利润分别为 2,221.95 万元、3,320.62 万元；此外，

美拜电子 2015 年度、2016 年度承诺净利润分别不低于人民币 4,300 万元和 5,600

万元。本次交易完成后，上市公司的收入规模和盈利水平将有较大提高。

（二）本次交易后上市公司盈利能力可持续性分析

根据立信出具的信会师报字[2014]第 114275 号《江西赣锋锂业股份有限公司

备考盈利预测审核报告》，按照本次交易完成后的架构编制的上市公司备考合并

江西赣锋锂业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

155

盈利预测财务数据如下：

单位：万元

项目
2013 年度实

际数

2014 年度
2015 年度预

测数 1-3 月实际

数

4-12 月预测

数
合计

营业收入 68,626.70 17,779.14 103,942.00 121,721.14 147,887.05

营业利润 7,767.24 2,349.01 10,818.46 13,167.47 16,883.78

利润总额 8,609.54 2,406.16 10,818.46 13,224.61 16,883.78

净利润 6,954.14 1,958.11 8,570.89 10,529.00 13,446.16

归属于母公司所

有者的净利润
7,412.35 1,965.30 8,570.89 10,536.19 13,446.16

根据上表，本次交易完成后，上市公司 2014 年度、2015 年度营业收入、营

业利润、利润总额、净利润水平均较交易前将大幅度增长，本公司的持续发展能

力得到显著增强。

（三）若未来商誉发生减值，将影响上市公司合并报表利润

本次交易完成后，公司合并财务报表将因本次交易形成较大商誉。根据《企

业会计准则》，每年年度终了，应对商誉进行减值测试，如发生减值，减值部分

将冲减公司当期利润。

六、本次交易完成后上市公司对标的资产的整合

为了实现美拜电子既定的经营目标，保持管理和业务的连贯性，使其在技术

创新、产品开发、运营管理延续自主独立性，交易完成后美拜电子的的组织架构

和人员不作重大调整。在前述前提下，为了更好发挥美拜电子和赣锋锂业的协同

效应，赣锋锂业在公司治理、人员稳定性等方面对美拜电子的整合措施如下：

（一）公司治理的整合措施

在董事会和核心管理人员方面，赣锋锂业与交易对方约定：董事会由 3 名董

事组成，其中上市公司提名 2 名董事，李万春提名其余 1 名董事，上市公司如无

合理理由不应否决李万春提名的董事当选。本次交易获得中国证监会批准之日起

十五个工作日内，交易对方应当协助美拜电子办妥赣锋锂业提名董事在公司登记

江西赣锋锂业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

156

机关的登记。在业绩承诺期间内，标的公司的经营决策按照法律法规进行，但上